Ita in quo constat fuit de capitaneo galotti presentibus

alcune parti libe. sono denotata in la sua colla.

de alfonso fratti abla somma di 15. b. 12. et pescio

tonante li scavi fatti suon tramezzi che s' fuisse

morto Bartolomeo. Lavori calo de' duchi sindicatori no-

ciano. fad. lat. pueri quanto respetta pallottole de' no-

obstante una del 15

✓ In questa citta per mano del comune andare a
Lucca col'autorita amplissima per riconoscere
che certe atti fatti sono a nome di persone nuove
certi atti de fatti di Sissons et fare quelle cose
necessarie del comune si ricerca la sua citta
et in questo con nocura qualunque cerca sec
conosciuti dominici quieti. Molti tutti le pallotti delsi
et in questo che atteso la su' manica di mrs. giovanni
dimonstrano da un figliuolo per conto delle fr.
imposte dell' uno li fu fatto grazia libberia d'ibutto
tutti fu dato cura altri offiali di rivedere la parola
del gran San Vincenzo Orlandi in mano per rispettarla
sempre d' amore in la parola di potere de Dio: facendo
autori et trovandoci derori del chiesa e mendicarlo
et accioccare et correggerie quanto per tutto le pallotti
delsi
✓ In questo cura a tovaro d' uno letto macilatus
et andare a lucce che puoi negoziare con le
persone qui voi per la cosa della 30. scuole pagati
suppostibile de Bartolomeo de Donnino et allegare
le ragioni del comune per conto a quanto si deposito
matto ricordi et gio. Bartolomei et di procurare che
la supplica fatta si metta al consiglio occorrendo,
per tutti le pallotti delsi
Et qui s' avrà la fatti timore et beatitudine.

Item fuit propositum. Litteras ad electorum
nouas: operariorum: cum statu: Sanno: reuatis. Et pagato
los penas in mano del camalligo. Et fui: huius
Si fuit: cito;

Cxari di gio: Bertolas 47 Zambri testate le
stagio di Teatro del Lombardo 3 pallottole
item si intendo passato. Dott. se n'è sullo marchio. per
uno perso da Taula. Sai perso quale Sacco o cestino.
al Cde de cas: vi del seccatoio al morto dehe quando
disantata.

2 go I am met at Condover with
friends to listen about a new town getting
and one of the speakers requested for all information
me suffice to publish & add no more
about a person he

16 - 2. July 1551. Pro. 7000.
 inuocato eletto nato consilio no[n]e' uirorum d[omi]ni nostri
 in loco e[st]remitate et ad fructu[m] nuncij et de n[ost]ro et
 licet in potestabili et officiali ut moris est
 quibus et i[n]dolis in quo omnes fuit fecerunt.
 capitano galotto galotti et officiali
 Giovanni di gio. franco da vitiene
 Mariano di Giovanni guadelli
 cons. n[ost]ro
 Giacinto di domenico georgini
 Giovanni di giorgio certosa
 Bartolomeo di gio. forso
 Gio. matt[us] bertucci
 Lorenzo di domenico di cione
 Filio[u]r di Giovanni marchini
 Giacinto di matt[us] del signore
 Bartolomeo di domenico da vitiene
 In eos quidem cons. fuit per me potestabili lecti et noti
 ficitum decretum conditum per d[omi]n[u]m. in 10. ordinamento
 cap. 7. de verbis de verbum. et qui somnus sapientiae
 uiuimento delle offidae consiglieri
 fiscavant in manibus me[n]tis factis et operari dic
 de dicto capitulo contentas: remidiis odio amore timore
 tem facit per offi[ci]o propositum quod dicit Bonu[m] deuenient
 ad electionem uniuersitatis loco distachij del lombardo
 qui recessauit: et qui dimicato et obtinuto per tutt[us]
 le pallotti del t[er]z[o].
 operario
 Vanti de piemonte del canale
 Item fuit propositum de uenienti esse ad electionem de istis
 Buoni somni del d[omi]n[u]m. cō h[ab]ili carici et

17
 monumenti blandi soliti et consueti et abiequente
 antecolas. ordine alla electione de alia p[ar]te
 secundos l'ordine et p[ar]te
 i tre due. Sunt
 Andrea di diandrea
 Bartolomeo di vinciuccio
 Sommi
 Giacinto di franco tonelli
 acceptorno et giurozino
 determinatori del Comune
 Giacinto d'angelo uareni et
 Brigolo di Lorenzo Orlando
 et giurozino
 determinatori
 Mattio di marco da vitiene
 Giacomo di Bartolomeo papra et
 Bartolomeo di colico trauglia
 soprattanti
 Mariano di Giovanni guadelli et
 Giovanni di guglielmo colonas
 Camerino et. belli forestieri
 cum. della castiglia Fabio di vinciuccio
 sopra il fuoco
 Il fuoco. Giacomo di filippo antonio
 fuit accepto et giuro

Camarlingo de regni.

Franc. di giugno giugno vento accepto et giurò
sopra la condotta del bujo

giuramento di matt. guadagni vento accepto et giurò,
sopra le d. masine

Vincenzo di marzio da Vittino
taglio di pietre del laborde.

Sindacatoe delle operazj et reture
di s. ant.

Nichelino mesi et bitti acceptorno et
Bianchini di giugno colonna giurorii,
l'uso:

Messo Bartolomeo di epofano del canale si procederà
alla sua raffiguraz. co i soliti limolumentj carichj
et addos fu binto per tutti le pallotti delic.
(in guardiani del comun)

Guardiani Bartolomeo di epofano del canale acceptorno et
di Giovanni del sopra laborde: giurorii.

Per trenta protostituti che fanno bene farà chiamare
il parlamento de s. per domenica proxima in del
su passato si faranno qualsiasi detta proposta:
et il parlamento

de las cosa del sal

de la denuncia delle d. m.

de matt. giugnij et il s. cap.

Per li medecatori et alie cose necessarie vento per tutti
le pallotti delici;

Item la vermuta del orto del cat. et al otre opere
Item fu preposto atteso electo il 10. i Marzatario
tomar p. giudici sotto d. m. giugno 1581. per eseguire
tanto sopra la causa d. llo cartusia del d. ormeccio
contra il comun de quanto sopra la causa de mattro
giorginij come contiene sotto le st. sunt et facili-
mato et letto insias compagnias

Bianchini digio: Franc. da Vittino vento et che
se li facci pagare loro per cura et otore e non
liue 7.10. per il camarlingo

per i mestri Item fu fatto gratia a metade a quinquagano de lire
per i mestri d'ingegneria due statoli imposto per il d. loco su li de tutta
liue 4.2. Item fu fatto gratia a Baldassar de neri d. lire due
per i mestri delle 4. statoli imposti per il d. loco su li
liue 4.2. per i mestri fu fatto gratia a Baldassar de neri d. lire due
et d. consilii fu fatto demurto et licet statim.

Die 4. July 1581.

Convocato con? nome. Diversi d. coi monti in loco
d. loco solito ut moris est et ad uita nostra qualij
quandis in quo omnes adiuntur.

In quo concilio fuit propositum attes che è di necessitas
per qualche sospetto se presenti a questi mari per conto
dei pri. mercator et discorsali sia pene o doroune la nostra marina et pene
guerra di marina
de canale d. la
Cio fu decreto et ordinato che si debba mettere o incatenare
o per l'elettorate del sommo et canale Bresciano e donej a
satisfazione del Bolognino ette mille lire per uno de
decreti del Comune che non debbia fare buona guardia

et diligenter et con omni cura et diligenter
finanze nato ordine del s. potesta et capitano
delli per tutti le pallotti del s.

Hm s. Hm passato de l'operacio diano uno
stico legato a belli promettendo pessi de
tagli lo il giusto prezzo per tutto fore s. si Dinto
largamente.

Et fine die s. Iuli reggieri del mulinaro et gio batti
lo e guardie et celoni preso d. guardie di marina et poniens
marina et celona
a me potesta et galeotto galeotti officiali detti
guardie fare per di que a tutta doica notte et
quadrone d. marina et li sarà dato l'ordine
dansi d'anno che li sia dato loro un compagno
lesiano s. per più comodamente guardare d. marina
et o comp' tutt' leceutatum.

Die 12. Iuli 1581

Convocato cons. nra virorū d. cos in loco dō solito
et monis et et ad fructum nuncy quantis guardis in
que omnes adiunt

In quo cons. dicit propositum attento multi danni que
fuerit et attenta quod cena est minima et per melius
dictando d. Anna fuit propositum de s. intendere per
tutto il mese di octo proximo addicciata la pena di
tutti i cani reale presta alimenti fatti dinto per
tutto le latte delli s.

Roddopati li
dannu 4. ditta
presta

Hm fuit propositum attento il d. intendente sopra
il mandato del comune et belli de pane 1580
1581 et quo obbligo et attesa de mandato molti
voli del comune stati in custodia a delli massani
percio se bene venire alla electione de s. cui
sindicatori quale debbono essere le maniere
tutti che sono stati dal primo d. gennaio 1581 in
qua. per ritrovare li mandamenti cioè de anno
mannini michelangiole mani lucasotti et
giovanino giorgi et verdantino et tenui detti
ob p. s. i.

Sindicatori
Giovanni et
massani
ob p. s. i.

Dapitano galeotto galeotti et
Dico: fane di gio. franco et petruccio et g. s. s.
et consuetudine per tutte le pallotti del s.

Item fuit detto che si dovesse quorum in sulla coda d. 6.
Lordo di domenico d'astore d'el coba l'fuoco.
tot 6.

Hm fuit propositum denuo et ad electione cupido
d. cos et fuit docatum.

Guardiano Domenico del carciglieri dinto per tutti le pallotti.
delli accepto et ciuso

Postmodum fuit intermixto parlamento de 45. mo
solito et ad primitum nuncy et abit quantis prequo.
interfuerunt omnes et canticis et solo et stagno
a Mecca. con licentia et agio massani nicolaus mathe
intimo fletto scusatur.

In quo parlamento fuit pronuntium attenta relazione
fatto a mandatarius super scavi s. s. de Santi
Imperii confiscati mandi e portando uarelli

et finalmente del liberato: se fuisse detto
atto le Buone ragione sia il comune permis
della fornicio e detta d. comune: Et per l'atto
detto de 9. Letto lor comune defendere sopra
tal causa sopra che sara d. comune gravata: o
offre et causa de
defendere et
et bocca fact
si volle modo d'itto comune sopra tal causa defendere
ricercare le suu ragione in sua difesa, accio
non restar sotto a tal pagamento senza recipien
acquisto de' tal causa: possino leggere manu
et fare procuratori et pighiare dottori in lor
d'iesu. E' li parra più a preposito et possino
spendere ogni somma che occorrerà sopra ciò
lettura d'oro del comune 3' into per 37. pakotti.
Letta non obstante sei fucontrario.

H' fu decretum atteso che il tempo del salinare
il comune è finito, et perche il comune non
resta con danno del suo provento atteso che per
alcuni mesi sia atteso a vendere sale senza
pagamento di provento perciò fu del liberato
che si intendeva dato autorità cura et cura all' offi
et così le vedere et provvedere che il comune non
resta dannificato de' letti provento et sopraccio, S'abbino
al botto di continuare Letto provento in cui si parra
con qualche solito s'oltro maggiorie s'overs mandarlo
allo trenta mesi solito Et sopraccio S'abbino questa
autorità, per questa volta solamente quanto si
il detto pagamento acquistando in detto decreto

che d. offi et cons. volendo da l'entra al
presente erlinaro de cosa venderà il sale
che al presente si ritrovano e que' suoi stan
la somma che ci tiene per la libelletaria
con pagare per il tempo d'oro e in altre
letto sale: et nel provento et somma le parre
loro ragionevole et appropiato mandarlo
al frumento per due anni a cui più ne dare
3' into per 37. pakotti del si no costante otto

12 luglio 1581 Ita m' fuit propositionem atteso che il d' recauta fare
una monitrice stabile quale se è stan la munitione
stabile del comune di quelle sorti robbi. Parra
per certo G. T.
muri & muro lab
et oliveto
più a proposito: Et quella metterà in una stantia
o magazzino in castello, da debitarci per l'otto
la legge di sopra ciò per concludere d' uotazione
et opere saluare et custodire, non solo et bisogno
delle poveri per li tempi sarà di pisonio aiutare
per il uicto loro. Et perche questa d' opera degna
utile et sonoreuole: et di uicto si al comune
Come ai poveri perciò per dare principio sia
Bene riguardo s'abba cinquanta et s'abba:
cento di miglio et tan in s'abba cento quale robbe
s'abba et tutti chiedono: donare al comune quella
somma: li sarà fatto et b'olto de quattro
in portori da legge et la quinto parlamento
da pagarsi de denari del comune in la colt
fere. Incinacione il ozario il 4. 7. 10. L. st

et il medesimo 4 o 5. lo Stato de la farina
lire di m. lontano et ciascheduno sia tenuto
lire delli 300. secundoo li sarà in posto. Lalli
proprietà di casa contrarie se la in pena
scade uno doss. od 2 ciasch. Stato di d. robbi
per la distruzione d. pena per tre una al.
comune di montigno. I altres ab d' d' custodi
et l'altra divisione potestar qual 256a qno:
si faverà a darne alli Poveri come di sopra:
non si trova detta robbia licentia fra alcuno
modo signar d' presso. Licentia del parlamento.
publico di uno sommo per casa quale flamito
d' una anelotaxare. Et quocun il pretio alle.
delli abbe che si dovrà alli Poveri et condare
ordine di rimpiegare in altra robbia per dimuovere
mettere in d. munitione et in quel modo d' formal.
Et con quel ordine paerà più a preposito di far.
Pur che in d. munitione al tempo nuovo si rinuesti
in altre robbie. Et per conguarle come di sopra:
et ciò debbia durare continuamente in perpetuo
et con cui meglio modi ordini che alla giornata.
parra al detto parlamento pubblico di un sommo
in casa. Et debba degodere duci, tre persone
et s' pietrano delli offici della munitione. Stabili
anti Sabbion cura et carico di custodire detta
munitione in robbie de la sacca. Consegnat d.
della quale siano finiti tiveri suor et baldi

et durvir per uno anno. Et non più d' al fine.
Lebbio et deve sindicati et d' un conto de
tutto. Et dare denari pagatori et il parlamento
prefato. Il godere in altra officio nuovo per
l' alto anno et debbito faverà per loro salario
et mescede quel tanto faverà tapato dal
parlamento suprascripto. Et detta munitione
Sabbio Saverà. Fiercissime una delle quali sarà
uno delli detto officio de l' altro un altro et
l' altra il signore potestor de casa per le tempi
jnto per trenta pallotti del si non obstante.
che ci incontrarisi

Item fu preposto per la elezione de quattro.
Inponenti. Inponenti come di sopra. et fanno chiamati:
Gherroba. Gherroba. Incentis massi et
Gherroba. Incentis de Tandy. Zinti per 33. e al d' d.
non obstante 6. del
Luca zoni et no quale debbia fare
Bartolomeo storni. detta posizione questa
alla pena di scudi uno doss per ciascheduno et
non accapprazionno come se non infrazionno:
quastamente:

Item fu prepostum d' uerbi duci ad elezione trium
uiorium proborum quali s' pietrano d' esse. L' offi-
cii d' illa munitione et bille del comune di montigno
Anno 3. 301. con la cura obbligata a chi come in d' etto decreto
Gherroba. Gherroba. et d' altri delli offici faverà d' uno solamente. Et siano
forniti d' dare pagatori et sieno cautele assieme
con al officiale di ritirare in castello. uno magistris.

Bando di regimenti per tenere detti. che se
quello capitale et conciare di quanto sarà bisogno
a sì che del comune ~~nuovo~~^{nuovo} comprare ~~de~~^{de} dell'edifici
e boscione. et con facilità buone fentre et uscio
et con le spette chiese come in detto decreto.
et fu esaminato.

Uento di domenico di chiesa. sciano tenuti
medio da giorgio giorgini. acceptare da
Francesco Bartolucci. officio sotto
fesa di scuola per ciascuno resp. 3000
per collott. 29. del si no obstante dieci in
contrario.

Uento de li mandati sono detti per andare
a lucce. per negozi del comune si lamentano
di colto e mancato de no notano ne vogliono andare per 4 i. 10
solamente il giorno et per ciò fu deliberato
che per l'autunno si dovesse pagare alle macellai
che faranno bolognina venti il giorno per ciascuna
e uogliò andare a piedi sì verso a canale vinto
per collott 31. del si no obstante nove del no

Uento di supplicationem pidi Jacobi di san
Quicci de montebello condonatum pro clausura
et amore dei suoi non que soltanto per li operai
diciotto et trenta. et due per il rectore. et 5.
per antonio et sebastiano il comune da rag. sareb
no camere et coroni otto per ogni adiure. per
li costanti et ali ricorso.

Uento 1. supposta la morte. tagli di quattro fabri
in dentro et allora tali tagli non si servono fabri
co' d' altra. Et fabri a 2. mesi. date una asta a 3. mesi. et si dicono
fabri in giro. Et anno bis. et in pochi tempi fanno. Et tali a pochi
anni. et continuamente se fanno et si dicono. Et tali a pochi
tagli. Et la carica costante. Et tali a pochi
Et fuoco uelto a 4. Et tali a pochi
Uento a suffitta di domenica pubblico. Et a maniera
in dentro et allora 5. mesi. date liberto
dontri tra terra. Et tali mesi fanno pagare il denaro
per quindici. Et una condannatio. Et per la fine del 3. mesi uolto
pagamento. Et 28. fallito il giorno per il denaro
Uento a suffitta di uelto. Et tali mesi non pagare. Et 20.00
di liberto et tali mesi fanno pagare il denaro
et di fuoco. Et pagare. Et faccio finire fabrica. Et a 10.00
et m° Grandine di operai et i costi di suo corrente. Et
et di fuoco se li fanno. Et per il giorno la colla
mento. Et 29. Et si uolto per il denaro
Et si fa finta dimessi de liberto.

Uento 14. luglio 1581
Convocato Consiglio nuovo. Il quale ad uolto
et suuo. Emanuele. et alio. et Giacomo
In quo ex dictis istis post 3. mesi. Et intelli
danno. Et faccio finire fabrica. Et a 10.00
fatto abito et operai. Et faccio finire
et lauare. Et faccio finire p. li costi di suo corrente
et intellendo. Et faccio finire p. li costi di suo corrente
quel tempo. Et uolto per il denaro
Et per la fine del tempo. Et faccio finire
et dimessi de liberto.

5. I dico che operai domani per fare fatto un
parte seguito di croff con i pietre d'argento
fanno e battom et fanno gorgioni et dormenti
et fantoni ristoratori di fatti regno et
regno laff con i muri et il dormento
pietra d'argento et questo di questo appena
fatto fanno et fanno John C. G. G. et la com
quinto fisco di Regno et Rossi ristoratori ad adorare
fatto della ancora di mandato s'andava a' luci
di questo fisco andò John pregadore, D. M. B.
C. f. f. G. e fu affirmato il dormento fatto
mentato bandito et la munitione fabita di questo cod. et
lucia a' leffensi quello fatto et legamento fatto et calore
fatto fatto et legamento fatto et calore
mentato fatto et legamento fatto et calore et fu a'
legamento fatto fatto et ottimato,
John D. M. B. Agumento di fatto del foggio et caso cui nel pomer
andar et que faccio et dimostrare et mostrare et
dimostrare et que faccio et dimostrare et mostrare
et che fatti dimostrare et mostrare

Det 22-July 1881

116

Quartino di Palatina, giorno 30. luglio 1585
Il capitolo de' canonici della chiesa
de' Santi Apostoli d'Avignone
e dei Santi Simeone e Giuda Taddeo
et dei francescani fuori l'arco appena

Dicitur 30. luglio 1585
Convocato consiglio dei canoni
di St. Simeone e Giuda Taddeo
In quo fuit electus Procurator ad locum custodiam
utriusque palatini et fuit nominata
motu suorum
vno di peregrinos Italo Iacobus ut locutus es.
Item fuit electus Procurator ad locum
utriusque palatini et fuit nominata
Iacobus Colonna ut locutus es.
Quartino d'Agosto Palatina et fu electus ad officium
canonicum Italo Iacobus Colonna ut locutus es.

Jam e quo conto. fuit p' me p' m'ho & o'ltro alloro
ordine illi f' s'g' & D'go & la canta
fu dato ordine a me p'che si far segno se
f'ntato i pochi ; a questo edo & di tanti giorni
con d' tal granza & fira & f'nto fu d' lloro
justo bene nemo elab'ra' d' un' manda &
co' d' f'ntato andar i lucc' illi f' s'g' - f'nto f'nto
a pochi
& tal cura facendo fu spedito a' tempi
Capo Gaddo galleggiante & f'nto
El s'g' p' m'ho f'nto & d' altra
C'g' f'nto

the great majority.

qui se dico fatto per me potestatem contra
l'arma statuta scudella dalli ff. 11^o sig.^o
la causa che cattura l'arma di matto
grigio & serpe franc. leoni & la qual mi
commissario faccio pagare li v. 34. 8. al cor
ali' delli capi francesi et grigioni et lo sposo
et stato fatto di loro & della causa di che
fui consigliato fuisse fatto noto alla chiesa
di cui mandato e' andato a lui ali ff. 11^o sig.^o
et monsignor il suo lo aduocato Il cor so
lo d' causa del trattato dunque li ff. 11^o sig.^o
e l'ff. 12^o cor. 11^o et fu chiamato da
uno uo Comendato
Agostino di Stago nominato uelto & l'ff. 11^o
e 12^o furono fatti dimessi & cancellati